INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe

esforços junto ao departamento competente para reajuste no

recurso financeiro destinado à Corporação Musical Lira de

Santo André.

Senhor Presidente:

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, nos termos do art. 145 do Regimento Interno,

solicitando esforços junto ao departamento competente para reajuste no recurso financeiro

destinado à Corporação Musical Lira de Santo André.

JUSTIFICAMOS que a Banda Lira, cujo nome oficial é Corporação Musical Lira de Santo André,

é a mais antiga banda musical da região do ABC, fundada em 21 de abril de 1918. É um

importante patrimônio cultural e musical da cidade, conhecido por suas apresentações em

eventos oficiais e por seu vasto repertório de música clássica e popular. A banda também

possui uma escola de música que oferece aulas gratuitas de diversos instrumentos.

Hoje, a corporação é composta por um maestro, um sub-maestro e 25 músicos profissionais.

Desde 2020, o valor repassado anualmente, de acordo com a lei número 10.309, de 6 de maio

de 2020, é de R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), portanto, sem reajuste algum há cinco anos.

Entendemos que pela importância do projeto existe a necessidade que prever para o

orçamento 2026 o aumento no valor repassado.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito solicitando-lhe esforços junto ao departamento competente para reajuste no
recurso financeiro destinado à Corporação Musical Lira de Santo André. Fls. 02.

Vale ressaltar que além das apresentações, a Banda Lira mantém uma escola de música que

oferece aulas gratuitas de instrumentos como clarinete, trompete, saxofone, flauta e

percussão para mais de 100 alunos.

A sede da banda, que também abriga uma concha acústica, está localizada no Parque Antônio

Fláquer em Santo André, popularmente chamado de Ipiranguinha, um local voltado para a

prática de atividades culturais e artísticas.

Por fim, esclarecemos que a Corporação Musical Lira de Santo André é uma associação sem

fins lucrativos que leva arte e cultura à cidade, sendo um símbolo de tradição e um ponto de

encontro para amantes da música.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", em 09 de setembro de 2025.

Dra. Ana Veterinária

VEREADORA

Hm

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360035003300390031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-09-09T10:56:08-0300